
年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工

环境保护验收监测报告

（废水、废气、噪声）

浙科达检[2018]验字第 132号

建设单位：温岭市博扬砂洗厂

编制单位：浙江科达检测有限公司

二零一九年一月



责 任 表

[温岭市博扬砂洗厂年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、

废气、噪声）]

建设单位法人代表:

编制单位法人代表:

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位：温岭市博扬砂洗厂（盖章） 编制单位：浙江科达检测有限公司（盖章）

电话：18857663288 电话：0576-88300161

传真：/ 传真：0576-88300161
[...]
1 建设项目名称 年洗涤牛仔童装 60万条建设项目

2 建设地点 温岭市城东街道石仓下村

3
审批、核准、备案机关及批准

文号、时间
温岭市发展和改革局 温发改函[2012]21号 2012.5.16

4
环境影响报告书（表）审批机

关及批准文号、时间
温岭市环境保护局 温环审[2013]083号 2013.5.20

5 环保设计单位
台州市污染防治工程技术中心（废水）

杭州华家池环保技术工程有限公司（废气）

表 3-3 项目建设内容表

内容 环评 实际

生产规模 年洗涤牛仔童裤 60万条 年洗涤牛仔童裤 60万条

投资情况 总投资 200万元，环保投资 48.2万元 总投资 200万元，环保投资 48.2万元

生产班制 昼间单班制，每天 8小时，300天 单班制，每天 8小时，250天

职工人数 80人 40人

3.3主要生产设备及原辅材料

项目主要设备见表 3-4，主要原辅料消耗情况见表 3-5。
表 3-4 项目主要生产设备情况

序

号
设备名称 型号

环评数量

（台/套/条）

实际数量

（台/套/条）
备注

1 洗水机 XGP-260 10 10 与环评一致

2 离心脱水机 GT-1100 2 4 +2台（备用）

3 烘干机 GY-300 9 9 与环评一致

4 喷马骝流水线 设 8个工位 1 1 与环评一致

5 喷砂流水线 设 4个工位 1 1 与环评一致

6 压皱流水线 各设 10个工位 2 2 与环评一致

7 电烘箱（焗炉） 2m×3m×2m 1 2 +1台（备用）

8 炒花机 / 1 1 与环评一致

9 螺杆空压机 / 2 2 与环评一致

10 蒸汽锅炉 WNS2-1.25-Y-0 1（燃油） 1（燃气）

燃油蒸汽锅

炉改为燃气

蒸汽锅炉

企业实际生产设备新增 2台离心脱水机（备用），1台电烘箱

（备用），由燃油蒸汽锅炉改为燃气蒸汽锅炉，其余设备保持不变，

不影响项目产能，依旧为年洗涤童裤 60万条。



年洗涤牛仔童裤 60 万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 7

表 3-5 项目主要原辅料消耗情况表

序号 名称
环评用量

（t/a）
11-12月使用

量

折算年用量

（t/a）
备注

1 冷水酵素 2.6 0.42t 2.52
2 洗衣粉 6.5 1t 6.0
3 柔软剂 3.2 0.5t 3.0
4 防染剂 1.8 0.28t 1.68
5 浮石 0.02 3kg 0.018
6 磷酸 0.025 4kg 0.024
7 高锰酸钾 0.05 8kg 0.048
8 天然气 0 m3 3.5万 m3 21万 m3

9 轻柴油 108 0 0
现轻柴油改用天

然气

项目生产时间为 10个月，年工作 250天。

3.4水源及水平衡

3.4.1项目给排水

（1）给水：本工程生产用水由厂区南侧的河道进行自然取水；

生活用水由自来水管网提供。

（2）排水：厂区排水采用雨、污分流制。雨水经收集后经雨

水管道排入附近河道；项目生产废水经厂内预处理达纳管标准后，

生活污水经化粪池预处理达标后均排入附近市政污水管网，纳入温

岭市观岙污水处理厂处理达标后排放。

3.4.2水平衡分析

企业生产用水由厂区南侧的河道进行自然取水，且设置计量

表，本次验收项目结合环评及现场调查情况，对该项目水平衡分析

见下图 3-1。



年洗涤牛仔童裤 60 万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 8

图 3-1实际建设项目水平衡图 （单位：t/a）
注：企业加强车间内部管理，使用节水型设备，生产用水量较环评减少。根据 6天河

水流量表可知 6个工作日生产用水 353吨，按年工作 250天计，生产用水 14708吨；企业

员工 40名，厂内不设食堂及住宿。员工生活用水量按 50L/人·天计，年生产 250天，则项

目生活用水量 500t/a，生活污水的产生量按用水量的 85％计，则生活污水的产生量为

425/a；具体生产废水产生量根据企业实际生产情况及环评进行分析。则该项目废水排放

总量为 14810t/a，小于环评审批废水排放量（17040t/a）。

3.5生产工艺

项目建成后可形成年洗涤牛仔童裤 60万条的生产能力，主要

先使用清水、洗涤剂对牛仔童裤进行洗涤去除杂质，再根据产品需

要进行炒花、喷马骝、喷砂、整烫造型工艺，使牛仔裤的颜色、式

样符合客户的要求。各种洗水工艺图详见图 3-2。



年洗涤牛仔童裤 60 万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 9

加软普洗

噪声

牛仔裤 清洗 脱水 烘干

噪声 噪声

废水 废水

脱浆

噪声

牛仔裤 清洗 酵洗

烘干

噪声 噪声

废水

清洗

噪声

废水

炒花

噪声

清洗

噪声

废水

造型

脱浆

噪声

牛仔裤 清洗 酵洗

烘干

噪声 噪声

废水

清洗

噪声

废水

喷砂

噪声、粉尘

喷马骝

废气

造型 清洗

噪声

废水

蒸汽

蒸汽

蒸汽

包装入库

包装入库

包装入库

图 3-2 各洗水工艺流程及产物环节图

工艺说明：

（1）加软普洗

在洗衣机内加入一定量的洗涤剂、柔顺剂，每吨水加入 0.5kg

的洗涤剂、0.2kg 的柔顺剂加入蒸汽使水温达到 50℃左右，洗涤

10-12分钟。



年洗涤牛仔童裤 60 万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 10

（2）脱浆

使清水洗去除纺织物中的染剂、油污等过程，每吨水加入 200g

的防染剂，洗涤时间 15-20分钟，水温在 50℃左右。

（3）酵洗

对牛仔裤进行脱浆处理后再使用酵素对裤子进行处理，洗涤时

间根据客户对牛仔裤的颜色要求而定，一般在 10-30分钟之间。每

吨水加入 200g的酵素和 200g的防染剂。

（4）炒花

炒花又称干磨，即将浮石与牛仔裤一起放入炒花机进行干磨，

无需加水，使表面纤维起到粗化的效果。

（5）喷马骝

喷马骝就是用喷枪把高锰酸钾和磷酸的混合溶液按设计要求

喷到牛仔裤上，发生化学反应使布料褪色。用溶液浓度和喷射量来

控制褪色的程度。一般溶液浓度为 1%的高锰酸钾和 0.5%的磷酸。

（6）喷砂

喷砂机经过空气压力将棕钢玉砂高速喷至牛仔裤的面料上，使

表面的染色基层被剔除，同时使牛仔裤的表面纤维起到粗化从而达

到酵素浮石水洗的效果。

（7）造型

后续造型主要为手工缝制花边、抽丝，以及通过蒸汽烫板或焗

炉对牛仔裤进行高温压皱定型。



年洗涤牛仔童裤 60 万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 11

3.6项目变更情况

表3-6项目现状与环评变化情况

项目 环评 现状

锅炉 燃油锅炉（2t/h） 燃气锅炉（2t/h）
轻质柴油 108t/a 0

天然气使用量 0 21万m3/a

废水回用

60%生产废水经处理后回用于

生产，其余40%生产废水预处理

达标后纳管排放

实际生产废水不回用，因实际生

产中约50%的产品仅需进行普洗

工序，不需脱浆及酵洗，普洗不

需添加化工原料，用水可重复利

用两到三次，故实际生产用水减

少，废水排放量不增加

设备 / 离心脱水机+2台，电烘箱（焗油）

+1台，均为备用

项目变动不会增加污染物排放，不会增加环境风险，参照《关

于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办

[2015]52号）和《关于印发纸浆造纸等十四个行业建设项目重大变

动清单的通知》（环办环评[2018]6号），本项目建设内容的变动不

属于重大变动。



年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 12

4环境保护措施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

（1）废水种类

本项目产生废水主要为洗涤废水、废气处理设施循环喷淋废液、职工

生活污水。

洗涤废水主要在洗水、脱水等环节产生，主要污染物为 LAS、pH、SS、

色度、CODcr等。

项目喷马骝废气收集后采用碱喷淋塔吸收处理，喷淋液定期更换，产

生的废水主要污染因子为 CODcr等。

生活污水主要来自职工生活，主要污染因子为 COD、氨氮等。

（2）废水处置

企业委托杭州华加池环保技术工程有限公司设计了一套处理能力为

20t/h的废水处理设施，具体处理工艺见图 4-1。

图 4-1 废水处理工艺流程图

处理工艺：该厂在生产过程会产生两股废水，一股是喷淋塔废水，一



年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 13

是洗涤废水，主要污染因子为 COD、SS、PH、色度；本设计考虑采用一套

污水处理装置，同时定期处理该两部分废水，处理达标后，排入城市污水

管网，洗涤废水和喷淋塔废水一起送入废水处理装置，进行处理，废水由

污水调节池收集汇总后，经提升泵送入混凝反应池，投加絮凝剂 PAC、PAM

后均匀混合，生成容易沉淀的絮凝体，再进入沉淀池沉淀分离。上清液流

入过滤池进一步去除悬污物达标后清水入标排口排入城市污水管网。污泥

从污泥池底部抽出经板框压滤机压成泥饼后装袋送有资质的单位集中处

理。

主要构筑物

①格栅井

功能：初步隔除废水中的大颗粒杂物

结构：地下式砖混结构

尺寸：1m×2m×1.5m（有效水深 1.2m）

②初沉调节池

功能：收集企业生产废水并初步沉淀，同时调节水质水量

结构：地下式砖混结构

尺寸：2.4m×2.5m（有效水深 2m）

有效容积：90m3

配套设备：FP65-50-150（101）型耐腐蚀工程塑料离心泵 2台（1用 1，

流量 25m3/h，扬程 25m，功率 4kw）；液位自控仪 1套；流量计 1只。

③混凝反应池

功能：进一步去除水体中的污染物



年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 14

结构：碳钢制作

尺寸：2m×8m×2m

有效容积：25m3

配套设备：加药反应区（共 2格，单格尺寸：1m×1m×11.5m）；FP-20-20-90

（105）型加药泵 3台（流量 3m3/h，扬程 5m，功率 0.37kw，2用 1备）；

PT-500L药剂桶 2只；液位自控仪 2套；流量计 2只。

④沉淀池

功能：分离混凝反应后的悬浮物

结构：碳钢

尺寸：4m×10m×2.8m（有效水深 2m）

有效容积：90m3

⑤污泥池

功能：收集并浓缩气浮池浮渣/底泥、滤池反冲滤渣

结构：半地上式砖混结构（地上 1.2m，地下 1.3m）

尺寸：2m×3m×2.5m

配套设备：I-1B50浓缩污泥螺杆泵一台（流量 5.6t/h，扬程 80m，功率

3kw）；XAYS16-630-U型压滤机各 1台（压滤机过滤面积 10m2，滤室容

积 150L，工作压力 1.0MPa，油泵电机型号 Y90L-4，功率 1.5kw）；W-0.3/12.5

型空压机 1台（功率 3kw,用于污泥脱水后卸泥）。

⑥规范化排放口

功能：统一排放处理达标后的废水，供有关部门及企业自检时采样用

数量：1座



年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 15

⑦砂滤池

功能：去除气浮出水中夹带的少量浮泥以进一步降低 SS含量

结构：碳钢制作

尺寸：1.2m×3m×2.5m（分成两格，单格尺寸 1.2m×1.5m×2.5m）

有效水深：2.25m

有效容积：8m3

停留时间：40min

配套设备：反冲洗系统 1套；滤料（石英砂）4m3

（3）废水种类及处置汇总

表 4-1 废水产生及处置情况表

废水类别 来源 污染因子 排放规律 治理措施 排放去向

洗涤废水
退浆、水洗、

脱水等

化学需氧量、氨氮、

悬浮物、阴离子表面

活性剂、色度

间断
接入厂区污水处

理站处理

纳入市政污水管

网，由温岭市观

岙污水处理厂处

理达标后排放

废气处理设施

循环喷淋废液
废气处理 化学需氧量 间断

生活污水 职工生活 化学需氧量、氨氮 间断
化粪池预处理后

纳管排放

4.1.2废气

（1）废气的种类

项目生产废气主要为喷马骝废气、喷砂粉尘、燃气锅炉废气。

喷马骝就是用喷枪把高锰酸钾和磷酸的混合溶液按设计要求喷到牛仔

裤上，发生化学反应使布料褪色，溶液浓度为 1%的高锰酸钾和 0.5%的磷

酸。使用过程 70%吸附在牛仔裤上，30%以雾状废气形式排放，企业采用

集气罩将废气收集通过碱喷淋吸收后高空排放。

喷砂机经过空气压力将棕钢玉砂高速喷至牛仔裤的面料上，摩擦产生



年洗涤牛仔童裤 60万条建设项目竣工环境保护验收监测报告（废水、废气、噪声）

浙江科达检测有限公司 16

粉尘，主要为布纤维。喷砂流水线各工位侧上方均设置集气罩，形成微负

压方式收集，粉尘收集后经布袋除尘设施处理后高空排放。

项目设有一台 2t/h燃气蒸汽锅炉用于清洗水加热、烘干、高温压皱等，

天然气燃烧产生的燃气废气主要污染因子为 NOx。

（2）废气的处置

项目锅炉燃气废气收集后 15米高排气筒高空排放；杭州华家池环保技

术工程有限公司对项目喷马骝废气及喷砂粉尘分别设计了 1 套 50000m3/h

的碱喷淋塔废气处理设施和 1套 10000m3/h的布袋除尘设施，废气处理工艺

见图 4-2、4-3。

图 4-2 喷马骝废气处理工艺图

工艺说明：

喷马骝在生产过程中产的废气，经集气罩收集后管道送至碱喷淋塔吸

收，处理达标后，高空排放。循环水槽的少量废水排至厂方已建的污水处

理站。

主要设施参数：

该系统设施包括收集系统、喷淋塔、引风机、排气筒。

收集系统：主要为集气罩和砖砌风道。

喷淋塔：材质为不锈钢，设计直径为φ2.2米，实际空塔风速为 3m/s，

配除雾器，吸收液气比为 1.5-2L/m3。

风机：4-72-12C N=30kw